

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND phường Tứ Hạ năm 2019 và một số nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo điều hành năm 2020 *(Báo cáo của UBND phường tại kỳ họp thứ 9, HĐND phường Tứ Hạ khoá VIII)*

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Hiến Pháp, Luật tổ chức Chính quyền địa phương, quy chế làm việc nhiệm kỳ 2016 - 2021 và chương trình công tác năm 2019 của UBND phường Tứ Hạ. UBND phường báo cáo công tác chỉ đạo điều hành của UBND năm 2019 và một số nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo điều hành năm 2020 như sau:

A. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

I. VỀ THỰC HIỆN CHỨC NĂNG NHIỆM VỤ:

1. Công tác tổ chức:

Đội ngũ cán bộ được củng cố, sắp xếp, bố trí phù hợp, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND trên các lĩnh vực có nhiều chuyển biến. Công tác phân công, phân nhiệm trong các thành viên UBND và cán bộ, công chức được thực hiện rõ ràng, vai trò trách nhiệm của đội ngũ cán bộ từng bước được nâng lên.

Thực hiện tốt chương trình cải cách hành chính và cải cách thủ tục hành chính, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại phường hoạt động có hiệu quả, các hồ sơ, thủ tục hành chính được giải quyết đúng quy trình, thời gian. Triển khai thực hiện hệ thống quản lý chất lượng phù hợp tiêu chuẩn quốc gia ISO 9001:2015 đối với hoạt động quản lý Nhà nước tại UBND phường.

2. Quy chế làm việc:

Thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của UBND nhiệm kỳ 2016 - 2021 và quy định về phân công các thành viên UBND phụ trách trên các lĩnh vực liên quan. UBND phường đã tuân thủ nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân được phân công phụ trách, phát huy trí tuệ của từng thành viên và tập thể UBND và chịu trách nhiệm trước tập thể về công việc được giao, các thành viên UBND luôn giữ được sự đoàn kết, phát huy dân chủ, bám sát chương trình công tác đã đề ra từ đầu năm. Đẩy mạnh việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, đồng thời, tiếp tục thực hiện nghiêm túc chỉ thị 32/CT-UBND, ngày 22/12/2016 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh.

- Trong năm, đã thực hiện đánh giá, xếp loại đối với 20 cán bộ, công chức (trong đó: Hoàn thành tốt nhiệm vụ có 19 đ/c và hoàn thành nhiệm vụ có 01 đ/c). Qua đó, cán bộ, công chức đã thấy rõ các khuyết điểm, tồn tại và kịp thời đề ra phương hướng khắc phục.

- Chủ tịch, Phó chủ tịch, ủy viên UBND phường thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ và chịu trách nhiệm của mình trước công việc được giao.

- UBND phường duy trì nghiêm túc chế độ họp định kỳ hàng tháng, quý, năm trong tập thể UBND, giữa UBND với các đơn vị để kiểm điểm, đánh giá tình hình hoạt động và đề ra phương hướng nhiệm vụ nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đảng uỷ, Nghị quyết HĐND phường và các chủ trương chính sách của trên.

- Trong năm, UBND phường đã ban hành 214 quyết định, 66 Kế hoạch và gần 550 báo cáo, thông báo, công văn ..., nhằm cụ thể hóa và đề ra các biện pháp để thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết HĐND phường và các chủ trương, chính sách của Nhà nước cấp trên. Chấp hành nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo với UBND thị xã, với Thường vụ Đảng ủy phường.

- Công tác thi đua khen thưởng được quan tâm, kịp thời sơ kết tổng kết khen thưởng định kỳ, khen thưởng đột xuất nhằm động viên khích lệ phong trào.

- Tuân thủ sự lãnh đạo của Đảng và Chính quyền cấp trên trong công tác quản lý, điều hành thực hiện nhiệm vụ.

- Chủ động xin ý kiến chỉ đạo của Ban thường vụ Đảng ủy đối với các vấn đề quan trọng để có những quyết định đúng với chủ trương chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước, phù hợp điều kiện thực tế địa phương. Giữ vững mối quan hệ với thường trực HĐND phường, duy trì chế độ báo cáo định kỳ để trao đổi những vấn đề nảy sinh trong cộng đồng dân cư, những ý kiến kiến nghị của cử tri để giải quyết kịp thời.

- Thực hiện tốt quy chế phối hợp hoạt động giữa UBND với UBMT, các đoàn thể phường, từ đó, phát huy được sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật Nhà nước và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Mối quan hệ giữa UBND, các thành viên của UBND với các đơn vị, các TDP, các trường học ngày một chặt chẽ và gần gũi hơn, tạo điều kiện cho các đơn vị hoàn thành nhiệm vụ, góp phần thực hiện hoàn thành nhiệm vụ chung của phường.

- Trong năm, Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các thành viên UBND đã tổ chức trên 60 buổi làm việc ở các TDP, các đơn vị để giải quyết các công việc; đồng thời phối hợp với thường trực HĐND, UBMT tổ chức tiếp dân ở các TDP để nắm bắt tâm tư nguyện vọng của nhân dân và tình hình ở TDP để giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH TRÊN CÁC LĨNH VỰC:

Trên cơ sở nhiệm vụ, quyền hạn được Pháp luật quy định; thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường Tứ Hạ về phát triển kinh tế - xã hội năm 2019. Ngay từ đầu năm, UBND phường đã tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2019 bằng việc ban hành Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 02/01/2019 của UBND phường Tứ Hạ về triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, tập trung chỉ đạo, điều hành, đẩy mạnh phát triển KT-XH, đảm bảo QP-AN. Đến nay, các chương trình trọng điểm, nhiệm vụ trọng tâm cơ bản hoàn thành, có 16/16 chỉ tiêu chủ yếu đạt và vượt kế hoạch đề ra.

1. Về kinh tế

Kinh tế tiếp tục tăng trưởng, cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng: “*Dịch vụ - CN, TTCN - Nông nghiệp*”; tốc độ tăng trưởng của nền kinh tế 21,7% tăng 0,3% so năm 2018 (Chưa tính doanh nghiệp có vốn nước ngoài). Tỷ trọng ngành Dịch vụ chiếm 61,55%; Công nghiệp - TTCN chiếm 35,43% %; Nông - Lâm - Ngư nghiệp chiếm 3,01%.

- Tốc độ tăng trưởng ngành dịch vụ 20,64%. Giá trị thương mại dịch vụ ước đạt 638,47 tỷ đồng, đạt 100,5 % kế hoạch. Các lĩnh vực Dịch vụ, thương mại có những chuyển biến tích cực, tiếp tục phát triển, duy trì tốc độ tăng trưởng cao. Đến nay, trên địa bàn có 747 hộ động kinh doanh cá thể, tăng 04 hộ so với năm 2018.

- **Tốc độ tăng trưởng ngành CN-TTCN là 24,16%**. Giá trị sản xuất CN-TTCN ước đạt 689,10 tỷ đồng, đạt 100,26 % kế hoạch. Các doanh nghiệp trên địa bàn tiếp tục được duy trì sản xuất và mở rộng quy mô sản xuất như việc xây dựng nhà kho và xưởng sản xuất công ty Nhang Thái Hưng, mở rộng nhà máy Vinatex Hương Trà giai đoạn 2... Hiện nay có 51 doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực CN-TTCN.

- **Tốc độ tăng trưởng ngành Nông- lâm- thủy sản 2,71%**. Giá trị Nông – Lâm – Thủy sản ước đạt 39,48 tỷ đồng, đạt 100,79% kế hoạch. Tổng diện tích gieo trồng năm 2019: 242,99 ha đạt 93,35% so với kế hoạch. Trong đó: Diện tích cây lúa: 143,73 ha, đạt 99,37% kế hoạch, giảm 2,1 ha so với năm 2018; năng suất bình quân: 60,31 tạ/ ha, đạt 105,81% kế hoạch, tăng 1,44 tạ/ ha so với năm 2018; Sản lượng: 866,89 tấn, tăng 8,39 tấn so với năm 2018. Diện tích cây ngô: 1,25ha, năng suất 3,2 tạ/ha, sản lượng 4 tấn. Diện tích cây lạc: 40,94 ha, đạt 79,99% kế hoạch, giảm 0,11 ha so với năm 2018; năng suất bình quân: 13 tạ/ ha, đạt 58.29%; Sản lượng: 53,22 tấn, giảm 28,81 tấn so với năm 2018. Diện tích cây sắn 53,99 ha; đạt 93,01% kế hoạch; sản xuất các loại rau màu khác với diện tích: 2,05..cho năng suất ổn định và hiệu quả kinh tế.

Tổng sản lượng lương thực có hạt thực hiện: 870,89 tấn, đạt 104,95% kế hoạch.

- Vận động bà con tiếp tục duy trì những diện tích hành lá, rau đã có sẵn ở Cồn Kết, Trưa cây cau. Tiếp tục duy trì mô hình trồng hoa cúc, cây cảnh để phục vụ nhu cầu trong các dịp lễ, tết được người dân quan tâm phát triển mạnh.

- Giá trị sản xuất trên một ha canh tác ước đạt 2019: 73,58 triệu đồng, đạt 101,49 % kế hoạch, tăng 1,08 triệu đồng/ha so với năm 2018.

- Đã phối hợp các ngành liên quan thị xã lập thủ tục đề nghị thị xã hỗ trợ kinh phí cán bộ trẻ tốt nghiệp đại học, cao đẳng về làm việc tại các HTX theo quyết định số 52/2018/QĐ-UBND ngày 27/9/2018 của UBND tỉnh.

- Trong năm đã kiểm tra hướng dẫn cho 107 trường hợp xây dựng, sửa chữa nhà, quán kinh doanh, xây dựng tường rào và các công trình khác, tăng 12 trường hợp so với năm 2018; tiếp nhận và hướng dẫn 21 trường hợp an táng, cải táng và hướng dẫn việc xây dựng lăng mộ tại Nghĩa trang nhân dân. Phối hợp các ngành thị xã kiểm tra, phát hiện 07 trường hợp xây dựng nhà, quán kinh doanh, cổng, tường rào vi phạm đã tham mưu cấp có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính, tăng 01 trường hợp so với năm 2018.

- UBND phường đã chỉ đạo công an phường, tổ quản lý đô thị phối hợp với Công an thị xã, phòng QLĐT, đội quy tắc đô thị thị xã và Ban bảo vệ dân phố tổ chức 45 đợt kiểm tra trật tự đô thị qua đó đã phát hiện và xử lý 58 trường hợp vi phạm, giảm 14 trường hợp so với năm 2018; tổ chức cấm biển chỉ dẫn cấm đậu đỗ xe ở lòng đường, cấm bán hàng rong trên vỉa hè ở một số tuyến đường.

- Thực hiện kế hoạch đầu tư xây dựng năm 2019, đã thi công công trình; Lắp đặt hệ thống điện ngõ xóm phường Tứ Hạ năm 2019 với chiều dài 3.877m với tổng số tiền 461.380.000 đồng; công trình đường bê tông ngõ, xóm năm 2019 với chiều dài 4.012m, trong đó kích cầu thị xã 415m đường rộng 3,5m; với tổng vốn đầu tư công trình 2.680.448.000 đồng; công trình: Nạo vét hệ thống thoát nước; Hoàn thành và nghiệm thu đưa vào sử dụng công trình: Cải tạo, sửa chữa Nhà văn hóa TDP 9, Nhà văn hóa TDP 2; Lắp đặt bổ sung hệ thống điện chợ Tứ Hạ. Đã trình thẩm định hồ sơ công trình Cải tạo nghĩa trang nhân dân phường. Trình thẩm định các công trình theo kế hoạch đầu tư XDCB năm 2019 như công trình Nâng cấp trụ sở UBND phường, khu hiệu bộ và 03

phòng học trường tiểu học số 2; đã trình xin thỏa thuận chủ trương và quy mô phòng học, phòng chức năng trường tiểu học số 1, đường lên nghĩa trang nhân dân phường (GD2), đường bê tông khu quy hoạch TDP 7.

Tổng mức đầu tư toàn xã hội năm 2019 ước đạt 247,6 tỷ đồng, đạt 101,74% so với kế hoạch tăng 11,393 tỷ đồng so với năm 2018, trong đó vốn ngân sách Nhà nước 27,8 tỷ đồng, doanh nghiệp 157 tỷ đồng và nhân dân 62,8 tỷ đồng.

- Xây dựng kế hoạch phương án đấu giá đất nông nghiệp theo kết luận của Thanh tra để trình cấp trên phê duyệt theo quy định. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở cho hộ gia đình cá nhân tiếp tục được quan tâm soát xét thực hiện, trong năm đã tiếp nhận 61 hồ sơ luân chuyển cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và đã xác nhận luân chuyển lại cho Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai thị xã 61 hồ sơ, đến nay tổng hồ sơ đã chuyển cho cấp trên đề nghị cấp giấy CNQSD đất trên địa bàn là 1780/1829 thửa, đạt 97,32%.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Ngày chủ nhật xanh” cho 08 TDP trên địa bàn, tạo sự hưởng ứng của mọi tầng lớp nhân dân, tiếp tục duy trì và hoạt động có hiệu quả đề án.

- Triển khai thực hiện lắp đặt camera an ninh tại trụ sở UBND phường và xây dựng kế hoạch lắp đặt camera an ninh ở đường Sông Bò, TDP7.

- Phối hợp chặt chẽ với công ty Môi trường đô thị Huế triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động bảo vệ môi trường. Đến nay tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom đạt 98,75%, tăng 0,15% so với năm 2018, đạt 100,15% kế hoạch; tỷ lệ số hộ sử dụng nước sạch hợp vệ sinh đạt 100%, trong đó hộ dùng nước máy đạt 98,8%, tăng 0,8% so với năm 2018, đạt 100 % kế hoạch; tỷ lệ hộ gia đình sử dụng công trình vệ sinh khép kín trên 97%.

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn phường ước đạt 16,263 tỷ đồng (tính đến 30/11/2019), đạt 171,36 % so với kế hoạch thị xã giao và đạt 100% so với kế hoạch của phường. (trong đó, chưa tính thu chuyển nguồn 2018: 760.526.000 đồng và kết dư ngân sách năm 2018 chuyển sang 13.917.733.322 đồng; phần cân đối: 4.162.130.000đồng).

Trong đó: Thu cấp quyền sử dụng đất: 4 tỷ 990 triệu đồng, đạt 83,18% so với kế hoạch Thị xã giao và đạt 49,91% so với kế hoạch phân đầu của Phường.

- Tổng thu ngân sách phường thực hiện 10 tỷ 137 triệu đồng, đạt 92,15% so với kế hoạch

- Tổng chi ngân sách: 10 tỷ 137 triệu đồng

2. Văn hóa-xã hội:

- Năm học 2018-2019 duy trì số lượng đảm bảo kế hoạch đề ra, mầm non 100% trẻ 5 tuổi ra lớp; bậc tiểu 99,88% (giảm 01 học sinh do chuyển trường), THCS 97,76% kế hoạch (trong năm có 02 học sinh chuyển trường); Năm học 2019-2020 huy động học sinh trong độ tuổi đến trường: 100% trẻ 5 tuổi vào mẫu giáo, 100% 6 tuổi trên địa bàn vào lớp 1; tuyển sinh vào lớp 6 đạt 100% . Hoạt động của trung tâm HTCD được duy trì.

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục được quan tâm. Chỉ đạo BVĐ các TDP xây dựng, điều chỉnh bổ sung quy ước văn hóa theo Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của thủ tướng Chính phủ. Phối hợp với UBMT phường hướng dẫn quy trình về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Tổ dân phố văn hóa” theo quy định tại Nghị định số 122/2018/NĐ-CP. Đã công nhận 2.031 hộ gia đình

đạt Gia đình văn hóa năm 2019, đạt tỷ lệ 85,01% so với tổng số hộ và đạt 96,67 % so với hộ đăng ký, cơ quan đơn vị đạt 100%, 7/8 TDP đạt văn hóa năm 2019 chiếm tỷ lệ 87,5%; 4/5 TDP giữ vững TDP đạt văn hóa 5 năm giai đoạn 2015-2019.

Phong trào VHVN-TDĐT ngày càng được phát triển mạnh, phong trào luyện tập thể thao và phong trào đi bộ trong nhân dân tiếp tục được người dân hưởng ứng tích cực.

Phối hợp với đoàn liên ngành thị xã, tổ chức kiểm tra các hoạt động dịch vụ văn hóa trên địa bàn, nhắc nhở các chủ kinh doanh karaoke lưu động thực hiện nghiêm túc về thời gian và tiếng ồn theo đúng quy định.

- Hướng dẫn, lập hồ sơ giải quyết kịp thời các chế độ chính sách, bảo trợ xã hội cho 81 đối tượng. Tổ chức thăm tặng quà cho các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo trong dịp tết Kỷ Hợi. Thăm tặng quà cho các gia đình chính sách nhân ngày Thương binh liệt sĩ 27/7/2019. Đề nghị BHYT thị xã Hương Trà cấp 680 thẻ BHYT cho các đối tượng theo quy định. Vận động 1.587 người tham gia BHYT tự nguyện, nâng tổng số thẻ còn hạn sử dụng đến nay là 2.250 thẻ, tỷ lệ bao phủ thẻ BHYT trên địa bàn chiếm khoảng 97,5% dân số, tăng 2,2% so với năm 2018.

- Đến nay tỷ lệ lao động qua đào tạo trên địa bàn đạt trên 84%; tỷ lệ lao động phi nông nghiệp chiếm 90% trong tổng lao động xã hội; đã phối hợp giới thiệu việc làm cho 130 lao động.

- Công tác giảm nghèo được quan tâm, an sinh xã hội được đảm bảo, tỷ lệ hộ nghèo qua rà soát cuối năm 2019 còn 59 hộ, chiếm tỷ lệ 2,47% giảm 0,53% so với kế hoạch, giảm 0,64 so năm 2018; hộ cận nghèo có 34 hộ chiếm tỷ lệ 1,42 %.

- Phối hợp với UBMT phường tổ chức tốt Chương trình Đêm hội trăng rằm và tặng quà cho các em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, các em thuộc hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn phường với tổng kinh phí hơn 8 triệu đồng.

- Công tác truyền thông lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hoá gia đình được chú ý, đã tổ chức 18 đợt, truyền thông trực tiếp 08 đợt. Đến nay tỷ lệ CPR đạt 73,94% tăng 0,89 % so với năm 2018; tình hình vi phạm sinh con thứ 3 trở lên 20/105 trường hợp, chiếm tỷ lệ 19,04%, tăng 6,37% năm 2018. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên duy trì giữ mức 1,1%. Tổ chức kiểm tra liên ngành về VSAT thực phẩm 04 đợt có 40 cơ sở được kiểm tra (trong đó vi phạm 03 cơ sở), không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra. Tổ chức 03 đợt thu vét bọ gậy. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 31/756 chiếm 4,1% giảm 1,1% so với năm 2018. Tỷ lệ trẻ em được tiêm chủng đầy đủ theo quy định đạt 98,9%.

3. Nội chính:

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân định kỳ tại cơ quan mỗi tuần 02 buổi (vào chiều thứ tư và chiều thứ sáu hàng tuần), UBND phường đã phối hợp với Thường trực HĐND và UBMTTQVN phường tổ chức 09 buổi tiếp dân ở các Tổ dân phố với 67 lượt người tham gia, nội dung chủ yếu kiến nghị, phản ánh về xây dựng đường bê tông, điện ngõ xóm; đất 64 khó sản xuất; việc khai thác cát sạn..... UBND phường tiếp thu và đề nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết. Đến nay các kiến nghị, phản ánh của công dân cơ bản đã giải quyết và đề nghị các cơ quan chức năng giải quyết theo thẩm quyền.

- Trong năm UBND phường đã tiếp nhận: 08 đơn (trong đó: tranh chấp: 04; kiến nghị, phản ánh: 04), giảm 05 đơn so với năm 2018; Đến nay đã giải quyết: 08 đơn, không còn đơn tồn đọng.

- Ngoài ra UBND phường tiếp nhận và giải quyết 02 đơn kiến nghị do thị xã chuyển về; 136 đơn (đơn sửa chữa nhà ở; quán kinh doanh và đơn khác) hiện cơ bản đã giải quyết xong các đơn.

- Tiếp nhận và giải quyết kịp thời hồ sơ hộ tịch, chứng thực của tổ chức, công dân đến giao dịch. Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật được chú ý, tuyên truyền chủ yếu qua Đài truyền thanh hơn 35 giờ phát sóng, tuyên truyền qua hội nghị trực tiếp 11 đợt với 890 lượt người tham gia; phối hợp tuyên truyền qua sinh hoạt của các CLB, các đoàn thể 08 buổi với gần 400 lượt người tham gia.

- Công tác hòa giải thực hiện khá tích cực và đúng theo quy định của pháp luật. UBND phường đã tổ chức hoà giải 04 vụ, trong đó hoà giải thành 03 vụ; Tổng đạt 09 trường hợp của Tòa án, tham gia xác minh khả năng THA 06 trường hợp.

- Làm tốt công tác xây dựng lực lượng đạt 1,1% so với dân số. Phối hợp thực hiện tốt kế hoạch tổ chức diễn tập ứng phó với bão mạnh lũ lớn năm 2019. Hoàn thành công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, trong năm đã tiễn đưa 15 thanh niên lên đường bảo vệ Tổ quốc, đạt 100% chỉ tiêu giao. Tổ chức hưởng ứng kỷ niệm 30 năm ngày hội quốc phòng toàn dân và 75 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam; Thực hiện tốt việc quản lý, sử dụng súng đạn, VKTB. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục chính trị - pháp luật cho LLDQ. Quan tâm làm tốt chế độ chính sách hậu phương quân đội. Chủ động trong công tác PCCC và PCTT&TKCN trên địa bàn.

- Tình hình ANCT, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo được giữ vững, ổn định.

Làm tốt công tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo ANTT trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý hành chính về trật tự an toàn xã hội. Tiếp nhận, xác minh và giải quyết các tin báo, tố giác về tội phạm. Tăng cường kiểm tra công tác cư trú: 17 lượt; phát hiện: 10 trường hợp vi phạm, phạt tiền 1.400.000đ. Tình hình trộm cắp tài sản trên địa bàn đã xảy ra 26 vụ việc, với 44 đối tượng.

Tổ chức tuần tra, kiểm soát xử lý khai thác cát trái phép trên sông Bò: 112 lượt; phát hiện, lập biên bản và xử lý hành chính 17/19 trường hợp vi phạm, phạt tiền: 38 triệu đồng, tăng 09 trường hợp so với năm 2018.

Quản lý tốt các đối tượng: 06 đối tượng thi hành án hình sự tại địa phương; 06 trường hợp quản lý tái hòa nhập cộng đồng; gọi hỏi, răn đe: 61 lượt đối tượng. Tổ chức học tập pháp luật, cảm hoá, giáo dục cho 45 người vi phạm về ANTT và TTATGT; Đã kiện toàn thành viên Ban bảo vệ dân phố và tổ chức thực hiện đảm bảo chức năng, nhiệm vụ theo quy định.

4. Về công tác tổ chức cán bộ và thực hiện Cải cách hành chính:

Hiện nay UBND phường có 20 cán bộ, công chức, theo quy định phường còn thiếu 01 biên chế. Việc sắp xếp và bố trí cán bộ, công chức tại UBND phường đảm bảo phù hợp với chuyên môn, chức danh theo tiêu chuẩn quy định.

Thực hiện Quyết định của UBND thị xã đã luân chuyển công tác 01 công chức (Địa chính – Xây dựng); điều động công chức Văn hóa-xã hội phường sang nhận nhiệm vụ công chức Văn phòng – thống kê; tiếp nhận 01 cán bộ Phó Bí thư Đảng ủy do Thị ủy luân chuyển và hợp đồng thêm 01 cán bộ quản lý đô thị.

Tăng cường công tác giám sát thường xuyên về kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan. Quá trình thực hiện tiếp nhận và trả kết quả năm 2019 tại phường chưa nhận được đơn thư, kiến nghị, ảnh hưởng nào về giải quyết TTHC. Duy trì, thực hiện đánh giá nội bộ hệ thống quản lý chất lượng phù hợp tiêu chuẩn quốc gia ISO 9001:2015 đối với hoạt

động quản lý Nhà nước tại UBND phường. Chỉ đạo cán bộ, công chức thực hiện nghiêm nội quy, văn hóa công sở tại cơ quan.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm và thống nhất hành động của tổ chức, cá nhân, cán bộ, công chức và quần chúng nhân dân trong công tác phòng chống tham nhũng, xây dựng đội ngũ cán bộ công chức có phẩm chất đạo đức cách mạng, có năng lực và trình độ chuyên môn vững vàng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu quả.

Thực hiện công khai minh bạch các giao dịch hành chính theo quy định, thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ tại cơ quan theo nguyên tắc công khai, dân chủ, đúng chế độ định mức, tiêu chuẩn theo quy định, đảm bảo hoạt động có hiệu quả.

5. Công tác phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể:

Công tác phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể chính trị-xã hội tiếp tục thực hiện có hiệu quả, các hội đã chủ động nắm bắt tình hình và tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, huy động ra quân vệ sinh môi trường, lập lại trật tự đô thị, xây dựng và triển khai một số tuyến phố văn minh xanh, sạch, đẹp; thực hiện Đề án “ Ngày chủ nhật xanh”; phối hợp thăm tặng quà cho các gia đình chính sách trong dịp lễ, tết; khảo sát hộ nghèo sửa chữa nhà ở. Phối hợp tuyên truyền chính sách Dân số KHHGD; phòng trào văn hóa- văn nghệ -TDTT. Ban giám sát đầu tư cộng đồng, Ban thanh tra nhân dân tiếp tục duy trì hoạt động.

B. NHỮNG HẠN CHẾ, TỒN TẠI:

Bên cạnh những kết quả đã đạt được trong việc thực hiện nhiệm vụ điều hành hoạt động của UBND phường về phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 vẫn còn một số hạn chế, khuyết điểm cần nghiêm túc nhìn nhận, xác định nguyên nhân để tập trung khắc phục đó là:

- Trong thực hiện quy chế làm việc của UBND có sự phân công nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên Ủy ban, tuy nhiên tính chủ động của các thành viên chưa cao, chưa tham mưu tích cực cho lãnh đạo UBND trong thực hiện các giải pháp để hoàn thành các công việc. Việc phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ ở các bộ phận chưa chặt chẽ, thiếu đồng bộ.

- Công tác hướng dẫn, điều hành hoạt động chưa thường xuyên sâu sát nên dẫn đến một số hoạt động chậm tiến độ.

- Tỷ lệ thực hiện ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND vẫn còn trình trạng trễ hạn.

- Nhiều bộ phận

- Quá trình lãnh đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội có lúc chưa quyết liệt ảnh hưởng đến một số chỉ tiêu, trong thực hiện nhiệm vụ còn một số tồn tại hạn chế. Một số khoản thu đến nay tỷ lệ đạt thấp như các khoản thu thường xuyên, thu giá dịch vụ thu gom rác thải.

- Trách nhiệm một số cán bộ, công chức trên một số lĩnh vực còn hạn chế nên hiệu quả công việc đạt thấp, một số công việc chưa đảm bảo kế hoạch đề ra.

- Công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ và nhân dân có nhiều chuyển biến nhưng chưa được thường xuyên. Tinh thần đấu tranh tự phê bình và phê bình một số đồng chí cán bộ, công chức còn hạn chế.

- Việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của một số cán bộ vẫn đang còn ở mức học tập, việc làm theo còn những khó khăn, hạn chế nhất định.

- Công tác phối hợp giữa UBND với Mặt trận và các đoàn thể một số công việc chưa thường xuyên nhất là vận động nhân dân thực hiện đề án “Ngày chủ nhật xanh”, thực hiện nếp sống văn minh đô thị...

2. Nguyên nhân của những khuyết điểm, tồn tại:

- Tình hình kinh tế, giá cả các mặt hàng biến động, vấn đề vệ sinh an toàn thực phẩm và ô nhiễm môi trường, dịch bệnh diễn biến phức tạp tác động tiêu cực đến sản xuất kinh doanh và đời sống nhân dân.

- Việc xây dựng kế hoạch để thực hiện một số nhiệm vụ của một số cán bộ, công chức thiếu kịp thời, chưa cụ thể nên hiệu quả công việc đạt chưa cao.

- Một bộ phận cán bộ, nhân dân chưa thực sự gương mẫu chấp hành các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhất là trong công tác chỉnh trang đô thị, xây dựng nếp sống văn minh đô thị và giữ gìn trật tự đô thị.

- Vai trò tham mưu bộ phận ngân sách còn hạn chế, việc tham mưu đôn đốc và tận thu các nguồn thu chưa cương quyết.

- Đội ngũ cán bộ, công chức có sự biến động, thay đổi biên chế theo quy định. Trách nhiệm của một số cán bộ, công chức trên một số lĩnh vực còn hạn chế, thời gian làm việc của một số cán bộ, công chức có lúc chưa nghiêm túc.

- Sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong công tác truyền truyền, vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước chưa tích cực.

- Vai trò chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện của một số cá nhân trong tập thể UBND có lúc chưa nhạy bén. Ý thức trách nhiệm của một số cán bộ, công chức còn hạn chế. Sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong thực hiện nhiệm vụ thiếu chủ động, chế độ thông tin báo cáo chưa kịp thời.

C. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH NĂM 2020:

Năm 2020 là năm cuối cùng thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, có ý nghĩa quan trọng trong việc đẩy mạnh thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH 5 năm 2016-2021. Căn cứ nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ IX, kế hoạch phát triển KT-XH năm 2020, phường Tứ Hạ tập trung vào phương hướng mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu sau:

1. Tiếp tục thực hiện tốt Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN năm 2020. Quyết định của UBND phường về triển khai thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2020.

2. Tập trung rà soát các kế hoạch và tăng cường giải pháp huy động tối đa các nguồn lực để đầu tư phát triển; phân đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, chương trình trọng điểm, nhiệm vụ trọng tâm, Nghị quyết phát triển kinh tế-xã hội hằng năm và nhiệm kỳ của Đảng bộ đề ra. Đẩy mạnh khai thác triệt để các nguồn thu trên địa bàn, tranh thủ nguồn hỗ trợ của nhà nước để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, bảo đảm thu chi tài chính đúng luật. Chú trọng thu các loại quỹ, thuế, thu cấp quyền sử dụng đất theo quy định; Thực hành tiết kiệm trong chi tiêu để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng và phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tăng cường công tác thu các nguồn thu sớm hoàn thành các chỉ tiêu đã đề ra, thực hiện quyết toán các công trình XDCB hoàn thành đảm bảo đúng theo quy định.

3. Chỉ đạo chuẩn bị tốt cho sản xuất vụ Đông Xuân 2020; theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình thời tiết, làm tốt công tác cảnh báo và khắc phục có hiệu quả tình hình sinh vật gây hại trong sản xuất nông nghiệp và thủy sản. Tăng cường công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

4. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, triển khai có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Thực hiện tốt các chính sách về BHXH, BHYT và chăm sóc sức khỏe cho các hộ chính sách, hộ nghèo.

5. Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND phường nhiệm kỳ 2016-2021. Chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, gắn với nâng cao ý thức trách nhiệm công vụ của cán bộ, công chức; xử lý nghiêm những hành vi gây phiền hà, sách nhiễu; kịp thời thay thế những cán bộ, công chức không hoàn thành nhiệm vụ. Tiếp tục cải cách hành chính tại bộ phận một cửa, việc ứng dụng công nghệ thông tin và các quy trình ISO 9001:2015 vào hoạt động trong quản lý nhà nước của cơ quan.

Tiếp tục duy trì xây dựng kế hoạch làm việc hàng tuần, tháng; cán bộ, công chức xây dựng lịch làm việc hàng tuần; chế độ thông tin báo cáo kịp thời. Tổ chức sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức phù hợp với tình hình thực tế, đề nghị UBND thị xã tuyển dụng công chức đảm bảo số lượng.

6. Bảo đảm quốc phòng an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong mọi tình huống. Kiểm soát và đấu tranh có hiệu quả đối với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Tăng cường phòng chống cháy nổ và các hành vi vi phạm pháp luật về vệ sinh, an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường. Đẩy mạnh thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn và ùn tắc giao thông....

7. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội, phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân, tăng cường công tác giám sát và phản biện xã hội; vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước, nhiệm vụ chính trị của phường.

Trên đây là những kết quả chủ yếu trong quá trình chỉ đạo điều hành công tác trong năm vừa qua, phương hướng khắc phục những khuyết điểm tồn tại trong năm đến, UBND báo cáo trước HĐND phường và xin lắng nghe ý kiến đóng góp của HĐND để giúp UBND điều hành hoạt động tốt hơn trong thời gian tới./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND- UBND thị xã;
- CT-PCT/HĐND-UBND Phường;
- Ban chấp hành Đảng bộ phường;
- CT. UBMT và trưởng các đoàn thể phường;
- Đại biểu HĐND Phường;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Anh Học